
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00769798- -UNC-ME#FCA

 
VISTO

La presentación efectuada por la Dra. Claudia Arias, Secretaria de Ciencia y
Tecnología, en la cual eleva la propuesta de creación de la Pre-Incubadora de
Emprendimientos de la Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA); y

CONSIDERANDO

Que las políticas de promoción y estímulo a la innovación ocupan un lugar prioritario en
las agendas institucionales, reflejando nuestro compromiso con el desarrollo de
soluciones sostenibles y el crecimiento regional.

Que la creación de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA tiene como
objetivo fortalecer el ecosistema emprendedor universitario, enfocándose en idea-
proyectos basados en las Ciencias Agropecuarias.

Que la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA busca impulsar ideas-proyectos
que resuelvan problemas con foco en la producción agropecuaria y de agroalimentos,
apoyando a emprendedores que presenten soluciones innovadoras a los desafíos
actuales del sector.

Que la misma será un espacio de capacitación, difusión y vinculación dirigido a
docentes, no docentes, estudiantes y egresados de la FCA.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la creación de la Pre-Incubadora de Emprendimientos
de la FCA que como anexo forma parte de la presente resolución.



ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas, comunicar a la Secretaría General, de Asuntos
Académicos, de Extensión, de Ciencia y Tecnología, de Asuntos Estudiantiles y al Área
Económico-Financiera. Cumplido, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
CUATRO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


1 
 


Pre-Incubadora de Emprendimientos 


de la Facultad de Ciencias Agropecuarias 


Introducción 


El presente programa tiene como objetivo fortalecer el ecosistema emprendedor 


universitario, enfocándose en idea-proyectos basados en las Ciencias 


Agropecuarias. Desde la Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA) de la 


Universidad Nacional de Córdoba (UNC), consideramos que las políticas de 


promoción y estímulo a la innovación ocupan un lugar prioritario en las agendas 


institucionales, reflejando nuestro compromiso con el desarrollo de soluciones 


sostenibles y el crecimiento regional. 


La innovación y el emprendedorismo en el sector agropecuario y agroalimentario 


son motores clave para el desarrollo regional. Por ello, la Pre-Incubadora de 


Emprendimientos la FCA buscará impulsar ideas-proyectos que resuelvan 


problemas con foco en la producción agropecuaria y de agroalimentos, apoyando a 


emprendedores que presenten soluciones innovadoras a los desafíos actuales del 


sector. 


Este programa se alinea con la visión de la FCA, comprometida con la excelencia 


académica, la equidad y la integración con la sociedad. Además, esta iniciativa 


busca contribuir al desarrollo sustentable de nuestra región y del país. 


Antecedentes 


La Fundación para la incubación de empresas (FIDE), incubadora de empresas de 


Córdoba, es la primera incubadora de empresas de Argentina, fundada en 1997 por 


la Municipalidad de Córdoba, la Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad 


Tecnológica Nacional, Regional Córdoba. Su misión es detectar, acompañar y 


potenciar a equipos emprendedores locales con idea-proyectos de base tecnológica, 


diseño aplicado y energías renovables. 


En 2008, la UNC creó el Parque Científico-Tecnológico (Resolución HCS Nº 


643/2008), vinculado a iniciativas nacionales orientadas a promover la Innovación 


Tecnológica. Este parque incluye nuevas estructuras de gestión, como parques 







“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


2 
 


científico-tecnológicos, incubadoras de empresas universitarias tipo spin-off, centros 


tecnológicos, entre otros, y cuenta con el apoyo del Ministerio de Ciencia y 


Tecnología de la Nación. Asimismo, la Incubadora de Empresas de la UNC (Res. 


Rectoral N° 492/2015) se ha consolidado como un espacio que fomenta la 


innovación y en ella confluyen emprendedores y científicos de la comunidad UNC 


para desarrollar empresas de base tecnológica. Estas ideas-proyectos reciben 


acompañamiento desde la fase de idea hasta la consolidación, agregando valor en 


cada etapa mediante servicios especializados, acceso a laboratorios, oficinas, 


financiamiento y articulaciones interdisciplinarias. Además, la Incubadora UNC 


ofrece formación, capacitación y vinculación para proyectos incubados de las 


distintas unidades académicas de la UNC. 


Por su parte, la FCA de la UNC es una institución académica, pública, de 


excelencia, innovadora, formadora de profesionales con valores éticos y espíritu 


crítico, generadora y comunicadora de saberes, comprometida e integrada con la 


sociedad para contribuir al desarrollo sustentable, tal como se expresa en la misión 


de esta Casa de Estudios. Teniendo en cuenta dicha misión es que a través de la 


Resolución RHCD-2023-741-UNC-DEC#FCA se creó el Área de Emprendimiento, 


Innovación y Marketing. La misma tiene como objetivo desarrollar y fortalecer las 


habilidades y competencias emprendedoras, de innovación y de marketing de la 


comunidad (estudiantes, docentes, no-docentes y egresados) de la Facultad de 


Ciencias Agropecuarias. 


Entre las actividades que se han venido realizando, se pueden mencionar: 


 Talleres de trabajo colaborativo (hackatones) orientados a desafíos de 


innovación.  


 Jornadas de innovación abierta.  


 Charlas debates con referentes del ecosistema emprendedor y la 


innovación.  


 Visitas a empresas, instituciones y organizaciones del ecosistema 


emprendedor.  


 Feria de emprendedores de la comunidad de la Facultad de Ciencias 


Agropecuarias.  


 Encuentros de networking con el ecosistema emprendedor de Córdoba.  







“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


3 
 


 Talleres de técnicas de empatía: identificación de necesidades y 


oportunidades. 


 Talleres de técnicas de creatividad y generación de ideas.  


 Capacitaciones en análisis estratégico de los mercados.  


 Capacitaciones en estrategia y generación de modelos de negocio. 


 Capacitaciones gestión económica y financiera de un emprendiendo. 


 Capacitaciones en diseño de plan de marketing. 


 Capacitaciones en ventas, presentaciones efectivas y oratoria. 


Lineamientos 


La Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA se concebirá como una 


estructura de apoyo a emprendedores y/o equipos de emprendedores, para 


propiciar que la innovación, la tecnología y la sostenibilidad sean los ejes centrales 


de la misma. Siendo elementos distintivos en el agregado de valor a la producción 


agropecuaria y de agroalimentos, la generación de empleo de calidad y, en 


consecuencia, impactar favorablemente en el desarrollo socioeconómico. 


La Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA en alianza con las distintas áreas 


de la UNC trabajará en el emprendedorismo y será un espacio de capacitación, 


difusión y vinculación dirigido a docentes, no docentes, estudiantes y egresados de 


la FCA. 


La Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA, acompañará a ideas-proyectos 


partiendo desde una idea hasta la consolidación de los emprendimientos, 


asesorando y guiando a los emprendedores en la puesta en marcha de iniciativas 


con potencial de convertirse en emprendimientos sostenibles.   


Objetivos Generales 


 Promover el emprendedorismo en la comunidad de la FCA. 


 Contribuir al desarrollo sustentable de la región mediante la promoción de 


ideas-proyectos que integren prácticas agrícolas sostenibles, eficiencia en el 


uso de recursos y tecnologías limpias. 







“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


4 
 


 Impulsar la formación integral y continua en Ciencias Agropecuarias a través 


de propuestas formativas flexibles, dinámicas e innovadoras que preparen a 


los estudiantes, docentes, no docentes y egresados para los desafíos del 


sector agropecuario. 


 Articular, establecer lazos interinstitucionales y trabajar conjuntamente con 


todos los actores del ecosistema emprendedor de la UNC y la región. 


Objetivos Específicos 


 Promover y asistir para la creación de empresas que aborden desafíos en 


sostenibilidad agropecuaria, eficiencia productiva y tecnología aplicada al 


agro-food. 


 Desarrollar, implementar y gestionar herramientas de apoyo para las ideas-


proyectos en etapas de pre-incubación. 


 Gestionar operativamente las actividades existentes, y diseñar actividades 


alternativas para la promoción del emprendedorismo en la comunidad FCA 


en conexión con el sector productivo regional y el ecosistema emprendedor 


de UNC. 


 Articular el trabajo de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA con 


la Incubadora y Aceleradora UNC, la Secretaría de Innovación y Vinculación 


Tecnológica de UNC, la FIDE y centros de vinculación y transferencia de la 


UNC. 


Procesos y Actividades de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA 


La Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA contará con un programa de 3 


etapas secuenciales: 


1. Convocatoria de ideas-proyectos 


El ingreso al programa de pre-incubación será a través de convocatorias de 


ideas-proyectos donde podrán postularse estudiantes, docentes, no docentes 


y egresados de carreras dictadas en la FCA. La convocatoria será 


reglamentada para regular los requisitos y condiciones. Ésta establecerá las 


características necesarias de las ideas-proyectos y los requisitos para los 


postulantes. 







“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


5 
 


2. Pre-incubación 


La etapa de pre-incubación tendrá una duración de 1 año, con la opción de 


extender el apoyo por un año más a aquellos que demuestren impacto, pero 


que aún requieran mayor tiempo para avanzar a la siguiente fase (incubación 


o aceleración en la UNC). En esta etapa se realizarán trayectos de 


capacitación en emprendedorismo, y se vinculará con las formaciones y 


capacitaciones propias de la FCA y de la UNC. También se generarán y 


promoverán espacios de vinculación, intercambio y asociación con los 


ecosistemas socio-productivos, de la economía del conocimiento y de 


formación permanente, apoyando así la inserción de los emprendimientos en 


el sector agropecuario y de agroalimentos. 


3. Egreso 


Una vez cumplido el plazo de la pre-incubación, las ideas-proyectos que 


demuestren viabilidad y un impacto significativo durante la etapa de pre-


incubación tendrán la oportunidad de avanzar a la fase de incubación o 


aceleración dentro del ecosistema emprendedor de la Universidad Nacional 


de Córdoba.  


Gestión de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA 


Las actividades de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA serán 


ejecutadas desde la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la FCA. La estructura de 


recursos humanos necesaria para el mantenimiento y desarrollo funcional de la pre-


Incubadora involucrará al personal ya disponible de la FCA. Se asignará un espacio 


físico para el desarrollo de las ideas-proyectos incubadas y contarán con acceso a 


equipamiento, conectividad, salas de reuniones, puestos de trabajo y uso de 


laboratorios y herramientas de la FCA, excluyendo los insumos específicos de cada 


emprendimiento. Si un emprendimiento conformado desea hacer uso de las 


instalaciones y equipamiento de la FCA se realizará un convenio específico. 


Derechos y propiedad intelectual  


Si los trabajos realizados en este programa generan resultados susceptibles de 


explotación comercial, la UNC y el emprendedor establecerán las condiciones 







“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 


6 
 


mediante un convenio específico posterior. Los emprendedores deberán firmar un 


acuerdo y declaración jurada que establezca que las actividades realizadas en el 


marco de la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA no generan ningún tipo 


de vínculo legal con la FCA ni con la UNC. Asimismo, la FCA y la UNC se 


comprometen a respetar la confidencialidad de la información relativa de las ideas-


proyectos. 


Los emprendedores también deberán mantener en confidencialidad la información 


de otros ideas-proyectos en la Pre-Incubadora de Emprendimientos de la FCA y 


deberán incluir la leyenda "Idea-proyecto incubada en la FCA UNC" en cualquier 


difusión de su producción durante el período que se determine en los anexos 


correspondientes. El uso de los logos institucionales de la FCA, la UNC, o de la 


Idea-proyecto incubada sólo será permitido con la autorización correspondiente y 


deberá estar especificado en los anexos del acuerdo. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Pre-Incubadora de Emprendimientos de la Facultad de Ciencias Agropecuarias


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		numero_documento: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		Numero_6: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		Numero_5: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		fecha: Viernes 20 de Septiembre de 2024

				2024-09-20T11:25:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		Numero_1: IF-2024-00769400-UNC-SECYT#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carla Florencia Tabarez

				2024-09-20T11:25:53-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Octubre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-659-E-UNC-DEC#FCA
		2024-10-04T15:01:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-04T17:14:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-04T17:14:34-0300
	GDE UNC




